milioane al războiului.

Efectivul bugetar în 1900 a fost 2450 ofițeri și funcționari și 40,550 sub-ofițeri și soldați; ai cailor 7400.

Trebue să se scie, că efectivul legal nu este nici odată atins, din cauza crizei financiare.

Legea de recrutare bulgară datată din 15/27 Decembrie 1891; modificată în 15/27 Decembrie 1897. Ori-ce cetățen bulgar, fără deosebire de rasă sau de religie, e supus serviciului militar personal și obligator pe timp de 25 ani de la 20 ani împliniți până la vârsta de 45 ani adecă: în rezervă 7 ani și miliție 8 ani.